
感染対策を考慮しつつ、学校行事を実施しています 
 ６月に入り、６年生宿泊研修や授業参観（オープンウィーク）など、昨年度までは実施すること

が困難であった学校行事を実施しています。学習においても、感染のリスクが高いとして見送って

いた理科の実験や音楽の器楽演奏なども必要に応じて実施し、従来の教育活動に戻りつつあります。

今月２０日からは水泳指導も予定されており、２年ぶりのプールを子どもたちは楽しみにしている

ことと思います。 

１，運動会を行いました 5/28 
５月２８日（土）、絶好の好天の下、「令和４年度運動会」を開催することができました。

保護者の方々にはご参観いただきありがとうございました。各学年が工夫し、感染症の影響

を受けないよう、練習を重ねてきました。児童の演技をお楽しみいただけましたでしょうか。 

さて、昨年度の教育活動アンケート結果を踏まえて、本年度の運動会は、春開催、種目数

を３種目、保護者参観２名にして行いました。また、団体競技を保護者参加とし、学年ＰＴ

Ａ活動と兼ねて実施もしました。 

運動会について、改めて、教育活動アンケート（１２月実施予定）の項目に「運動会」に

関する項目を上げますので、ご意見頂戴できたらと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

最後に、運動会の開催に当たってＰＴＡの皆さんには多大なご協力をいただきましたこと

についてお礼申し上げます。保護者の皆様におかれましては、参観人数の制限や自動車利用

の制限についてご理解いただき、併せて、保護者席でのマナーについてもご留意いただきま

したことについてお礼申し上げます。 

２，６年生が宿泊研修に行ってきました 6/8～6/9 
新型コロナウイルス感染症の心配から延期されておりました宿泊研修を６年生が実施し

 
令和４年６月１７日  発行  

亀山市井田川小学校  
亀山市みどり町５２  

  ＮＯ .４（文責：清水） 



ました。６月８日（水）１日目、子どもたちは伊勢型紙での団扇づくりに挑戦。講師先生の

ご指導により、子どもたちは見事に型紙を切り抜くことができました。その型紙を団扇に張

り、その周りにもアドリブでイニシャルなどを切り抜き張り付けていました。自分だけのオ

リジナル団扇ができ、子どもたちもご機嫌でした。その後、夕飯をいただき、キャンプファ

イヤーをしました。セレモニーに引き続き、たくさんのレクリエーションをし、楽しい夜の

集いとなりました。 

６月９日（木）２日目は、朝食の後、亀山市レクリエーション協会の方々にお世話になり、

ウォークラリーを行いました。コースの途中、設問に回答しながら、ゴールを目指しました。

ゴール後、部屋の片づけをし、青少年センターを後にしました。 

昨年度は新型コロナウイルス感染症の心配から実施できませんでしたが、今回は、仲間と

宿泊することができ、子どもたちにとっては思い出に残る宿泊研修になったことと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

３，第２回学校運営協議会を行いました  5/31 
５月３１日（火）、第２回学校運営協議会を行いました。まずは、２８日に行いました運動

会についての報告とご意見を頂戴しました。昨年度からの変更点についておおむね肯定的な

意見をいただきました。続いて、亀山市が行う「特色ある学校づくり」事業に井田川小学校

が応募し、その申請の内容について協議・承認いただきました。 

＜井田川小学校 特色ある学校づくりの内容＞ 

テーマ 「笑顔いっぱい！ 進んでチャレンジする井田川っ子の育成」 

（１）「学力の保障」 〇基礎基本的事項の定着を図るため、タブレット端末に付属するア 

プリを用いたドリル学習や補充学習に積極的に取り組む。〇三重県教育委員会が作成す 

るワークシート（ＣＢＴ）などを活用し、児童の既習事項の定着及び活用力の伸長を図 

る。 

（２）「算数科少人数指導の充実」 〇児童の習熟度を考慮し、少人数指導など指導方法を 

機動的に工夫し、個に応じた指導を充実させる。〇主体的・対話的で深い学びになるよ 

う、「めあて」から「ふりかえり」までの授業スタイルの確立と、数学的な活動を意識し 

た話し合い活動による課題解決を大切にしていく。 

（３）「社会に開かれた教育課程」 〇総合的な学習の教材を地域にもとめ、地域の中に見 

出した学習課題を解決する活動を行う。その際、地域の特色に関するゲストティチャー 

を招聘したり、地域に調査に出かけたりし、地域人材の協力を得て、体験的で創造的な 

活動を積極的に展開する。 

ＰＴＡ会員の皆様にお知らせ（令和５年度亀山市ＰＴＡ連合会副会長選出について） 

 昨年度は、令和４年度亀山市ＰＴＡ連合会副会長（令和５年度会長）に井田川小学校ＰＴＡから

南牟礼真理さんを選出しました。すでに、各種の市Ｐ連の活動でご活躍いただいております。引き

続き井田川小学校ＰＴＡの会員の皆様から、令和５年度亀山市ＰＴＡ連合会副会長を選出する必要

があります。（市ＰＴＡ連合会役員選出の輪番） 

 市ＰＴＡ連合会の活動に興味がある方は、本校ＰＴＡ会長・校長にお問い合わせください。な

お、候補者の選出については、本校ＰＴＡ役員会にご一任ください。 


